
 
 
 
 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 3 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

 

DETERMINAZIONE N. 08 DEL 01/02/2022 

 

OGGETTO: IMPIANTO DI RECUPERO FANGHI PROVENIENTI DA IMPIANTI DI DEPURAZIONE 
 CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI PRELIMINARE PER L’ESAME DEL 

PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA 
 

IL DIRETTORE  
 

PREMESSO CHE: 

• con istanza pervenuta il 13 luglio 2021 la società S.Ec.Am. S.p.A., con sede a Sondrio in via Vanoni n. 
79 (C.F.:80003550144 - P. Iva: 00670090141), soggetto affidatario della gestione del servizio idrico 
integrato per l’ATO di Sondrio, e socio maggioritario della Soc. Enerbio s.r.l. (C.F. e P. Iva: 
00889040143), ha chiesto l’indizione di una conferenza di servizi preliminare per l’esame del progetto di 
fattibilità tecnico economica in oggetto; 

• la Società Enerbio s.r.l. è titolare dell’autorizzazione unica alla costruzione e all’esercizio dell’impianto 
per la produzione di energia elettrica alimentato da fonti rinnovabili assentita della Provincia di Sondrio 
con Determinazione n. 290 del 23.02.2011, che si intende modificare; 

• la Provincia di Sondrio, con lettera del 04.08.2021 (Ns. prot. n. 1523), conferma il nulla osta all’Ufficio 
d’Ambito per la convocazione della conferenza di servizi preliminare richiesta dal proponente; 

• la Provincia di Sondrio, con lettera del 17.09.2021 (Ns. prot. n. 1733), stante la complessità della 
tipologia di impianto in esame – anche alla luce delle novità introdotte con la d.g.r. n. 4803 del 
31.05.2021 - al fine di favorire il confronto e la collaborazione fra i vari soggetti coinvolti, ha chiesto ai 
sensi dell’art. 14-bis comma 7 della Legge 241/90 che la conferenza di servizi preliminare fosse 
convocata in forma simultanea e modalità sincrona; 

 

RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii.;  

• la Legge Regionale 12 dicembre 2003 n. 26 e ss.mm.ii, recante “Disciplina dei servizi locali di interesse 
economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, l’art.14 comma 3 
recante: “[…]  La conferenza preliminare si svolge secondo le disposizioni dell'articolo 14-bis, con 
abbreviazione dei termini fino alla metà'. Le amministrazioni coinvolte esprimono le proprie 
determinazioni sulla base della documentazione prodotta dall'interessato. Scaduto il termine entro il 
quale le amministrazioni devono render le proprie determinazioni, l'amministrazione procedente le 
trasmette, entro cinque giorni, al richiedente. Ove si sia svolta la conferenza preliminare, 
l'amministrazione procedente, ricevuta l'istanza o il progetto definitivo, indice la conferenza simultanea 
nei termini e con le modalità di cui agli articoli 14-bis, comma 7, e 14-ter e, in sede di conferenza 
simultanea, le determinazioni espresse in sede di conferenza preliminare possono essere  
motivatamente modificate o integrate solo in presenza di significativi elementi emersi nel successivo 
procedimento anche a seguito delle osservazioni degli interessati sul progetto definitivo.[…]”; 

 

 

http://www.provincia.so.it/ambiente/ufficio_ambito/default.asp
mailto:segreteria@atosondrio.it
mailto:segreteria@pec.atosondrio.it


 
 
 
 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 3 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

DATO ATTO CHE: 

• con determinazione n. 54 del 14 settembre 2021 è stata indetta apposita conferenza di servizi 
preliminare fra le amministrazioni interessate, ai sensi degli artt. 14 e segg. della Legge 7 agosto 1990 
n. 241; 

• con nota prot. 1711 del 14 settembre 2021 è stata convocata la conferenza di servizi fissando la data 
per la trasmissione delle determinazioni nel giorno 29 ottobre 2021;  

• essendo pervenute richieste di integrazione, le stesse sono state trasmesse dallo scrivente Ufficio 
d’Ambito a S.Ec.Am. S.p.A. con nota prot. 1840 del 4 ottobre 2021; 

• con determinazione n. 62 del 7 ottobre 2021, di integrazione della determinazione di indizione, si è 
ritenuto di accogliere la richiesta della Provincia di Sondrio convocando la conferenza di servizi in forma 
simultanea e in modalità sincrona secondo le disposizioni degli articoli 14-bis e 14-ter della Legge 
241/1990 e, pertanto, con nota prot. 1869 del 7 ottobre 2021 è stata fissata la prima riunione il giorno 29 
novembre 2021 alle ore 10,00; 

• con nota prot. 2132 del 15 novembre 2021 è stata sollecitata la trasmissione delle integrazioni richieste 
a S.Ec.Am. S.p.A. il 04/10/2021; 

• con nota prot. 2156 del 16 novembre 2021 sono state invitate a partecipare alla conferenza di servizi le 
Società S.Ec.Am. S.p.A. e Enerbio S.r.l.; 

• con nota prot. 2170 del 18 novembre 2021 sono state messe a disposizione degli Enti coinvolti le 
integrazioni fornite da parte di S.Ec.Am. S.p.A; 

• in data 29 novembre 2021 si è tenuta la prima adunanza della conferenza di servizi, secondo quanto 
riportato nel relativo processo verbale, trasmesso agli Enti convocati con nota prot. 2380 del 9 dicembre 
2021; 

• con nota prot. 2380 del 9 dicembre 2021, è stata comunicata la data della seconda riunione per lo 
svolgimento della conferenza; 

• in data 13 gennaio 2022 si è tenuta la seconda e ultima adunanza della conferenza di servizi, secondo 
quanto riportato nel relativo processo verbale, trasmesso agli Enti convocati con nota prot. 170 del 01 
febbraio 2022; 

 
Recepite le premesse e fatti salvi i diritti di terzi, 

 

DETERMINA  

 
1. di dare atto che si è concluso il procedimento relativo alla conferenza di servizi preliminare indetta con 

determinazione n. 54 del 14.09.2021 integrata con determinazione n. 62 del 07.10.2021; 
 

2. di approvare i verbali delle riunioni della conferenza di servizi tenutesi nelle date 29 novembre 2021 e 13 
gennaio 2022 i quali, ancorché non allegati, in quanto già trasmessi agli Enti invitati alla conferenza di 
servizi, costituiscono motivazione ob relationem del presente provvedimento;  

 

http://www.provincia.so.it/ambiente/ufficio_ambito/default.asp
mailto:segreteria@atosondrio.it
mailto:segreteria@pec.atosondrio.it


 
 
 
 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 3 di 3 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

3. al fine di proseguire con l’iter di approvazione del progetto: 

• di invitare S.Ec.Am. S.p.A. a fornire chiare informazioni relative alla tipologia impiantistica, ai 
trattamenti che verranno eseguiti e alla classificazione del materiale in ingresso/uscita dall’impianto 
che la Società intenderà portare a realizzazione; 

• di invitare la Provincia di Sondrio, una volta ricevute le predette informazioni da S.Ec.Am. S.p.A., a 
porre a Regione Lombardia – D.G. Ambiente e Clima un quesito circa l’applicazione dei criteri 
escludenti previsti dal PRGR vigente per la realizzazione di impianti in area agricola; 

4. di concludere la Conferenza di Servizi preliminare, invitando il proponente ad avanzare richiesta di una 
nuova Conferenza preliminare su una eventuale proposta progettuale aggiornata, oppure, ricorrendone 
le condizioni, ad avanzare direttamente istanza di approvazione del progetto definitivo, a seguito 
dell’aggiornamento del progetto che dovrà comunque tenere conto di tutte le considerazioni formulate 
sinora dagli Enti competenti e degli eventuali chiarimenti che Regione Lombardia fornirà al quesito di cui 
sopra. 

5.  di dare atto che ai sensi dell’art. 14 comma 3 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., poiché si è 
svolta la conferenza preliminare, l’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio, allorquando dovesse 
ricevere l’istanza di approvazione del progetto definitivo, indirà la conferenza simultanea nei termini e 
con le modalità di cui agli art. 14-bis comma 7 e art. 14-ter della Legge citata e, in tale sede, le 
determinazioni espresse in sede di conferenza preliminare potranno essere motivatamente modificate o 
integrate solo in presenza di significativi elementi emersi nel successivo procedimento, anche a seguito 
delle osservazioni degli interessati sul progetto definitivo; 
 

6. di dare atto che copia del presente provvedimento verrà trasmessa, quale conclusione del 
procedimento, a tutti i soggetti invitati con determinazione n. 54 del 14.09.2021 e alla Società S.Ec.Am. 
S.p.A.; 
 

7. in considerazione dello stato di emergenza in corso sull'intero territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, con particolare 
riferimento al virus COVID-19, che la documentazione progettuale dell’intervento rimarrà disponibile 
unicamente in formato digitale da richiedere alla Società S.Ec.Am. S.p.A. oltre che all'Ufficio d'Ambito 
della Provincia di Sondrio. 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito, e 
di invitare all’esposizione i Comuni di Castione Andevenno e Postalesio (SO) al proprio Albo, per 15 gg. 
consecutivi; 

 
 

 
 

IL DIRETTORE 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

http://www.provincia.so.it/ambiente/ufficio_ambito/default.asp
mailto:segreteria@atosondrio.it
mailto:segreteria@pec.atosondrio.it

